

Số: /KH-VPUBND

Quảng Bình, ngày tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 432/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2022 và Kế hoạch số 1493/KH-SLĐTBXH ngày 08/10/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Bình về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức phát động và hưởng ứng Tháng hành động là hoạt động nhằm nâng cao nhận thức và thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Các hoạt động của Tháng hành động cần tuân thủ các quy định của cơ quan y tế về phòng, chống dịch COVID19, đảm bảo an toàn, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Chủ đề Tháng hành động năm 2022**

“Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

**2. Thời gian:** từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022.

##### **3. Bộ nhận diện và thông điệp truyền thông**

- Bộ nhận diện (có Phụ lục kèm theo).

- Thông điệp truyền thông: “Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022”.

#### 4. Nội dung các hoạt động

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động năm 2022 bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế như: treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan; trang thông tin điện tử, mạng xã hội...

- Tham gia các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2022; triển khai tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nói chung và phụ nữ nói riêng, vai trò của việc tăng quyền năng cho phụ nữ trong việc thúc đẩy bình đẳng giới. Tham gia các cuộc thi về chủ đề bình đẳng giới và bạo lực trên cơ sở giới (thi tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi), giao lưu văn nghệ, thể thao...; tham gia, phối hợp tổ chức hoạt động hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2022 nói riêng...

- Phối hợp, tham gia phát hành các sản phẩm truyền thông về các chính sách an sinh xã hội, vai trò của phụ nữ, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ nội dung tại Kế hoạch này, triển khai thực hiện các hình thức tuyên truyền về nội dung hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình.

2. Phòng Quản trị - Tài vụ đăng tải khẩu hiệu tuyên truyền tại bảng tin, bảng điện tử của cơ quan với nội dung “Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022”.

3. Phòng Hành chính - Tổ chức phối hợp với các phòng, ban, trung tâm đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Văn phòng UBND báo cáo UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh, đề nghị các phòng, ban, trung tâm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Đảng ủy VP UBND tỉnh;
- Công đoàn, Đoàn TN VP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Phạm Thị Hồng Lê**

**Phụ lục****Bộ nhận diện truyền thông của Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-VPUBND ngày /10/2022  
của Văn phòng UBND tỉnh)

**I. HÌNH ẢNH**

- Nhìn thoáng là 1 trái tim;
- Ngắm kỹ là một con người được ghép từ 2 hình người đang ôm nhau, hòa nhập thành một;
- Hình ảnh biểu đạt cảm xúc yêu thương, gắn kết khăng khít, gần gũi;
- Hai cánh tay ôm nhau kết thành hình ảnh chiếc ruy băng trắng - là biểu tượng của chiến dịch toàn cầu lớn nhất của nam giới, bắt đầu từ năm 1991, nhằm chống lại bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, thúc đẩy bình đẳng giới. Hiện nay, chiến dịch đã được thực hiện tại hơn 57 quốc gia trên thế giới.

**II. MÀU SẮC**

- Màu cam là màu được Liên hiệp quốc lựa chọn là màu biểu tượng cho chiến dịch toàn cầu về xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;
- Ruy băng màu trắng là biểu tượng của chiến dịch truyền thông của nam giới nhằm kêu gọi xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trên toàn thế giới./.